
 

Iscrizione del Consiglio Nazionale delle Ricerche al Servizio Civile Universale 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2019, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 335/2019 – Verb. 393 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTA la Legge 6 marzo 2001 n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale" con la quale è stato 
istituito il Servizio Civile Nazionale le cui finalità sono: l’attuazione dei principi costituzionali di 
solidarietà sociale, la promozione di solidarietà e cooperazione a livello nazionale ed internazionale, 
con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, dei servizi alla persona e all’educazione della 
pace fra i popoli, la tutela del patrimonio nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione civile); 

VISTA la Legge 6 giugno 2016, n. 106 “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” con cui viene istituito il 
Servizio Civile Universale finalizzato, ai sensi degli articoli 52, primo comma, e 11 della 
Costituzione, alla difesa non armata della patria e alla promozione dei valori fondativi della 
Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, della Costituzione; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 “Istituzione e disciplina del Servizio Civile 
Universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” che detta norme per la 
revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale, nel rispetto dei principi e criteri 
direttivi individuati dall’articolo 8 della medesima legge; 

VISTA la Circolare del 3 agosto 2017 del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio 
Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Albo degli Enti di Servizio 
Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”; 

VISTO il Decreto n. 1117 del 12 dicembre 2017 del Capo Dipartimento per le politiche giovanili e 
il Servizio Civile Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, concernente l’adozione 



 

 2. 

della Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale, condizione per l’iscrizione all’Albo 
degli Enti di Servizio Civile Universale; 

VISTA la Circolare 9 maggio 2018 del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile 
Universale della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Testo coordinato e integrato della 
circolare 3 agosto 2017 “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, Norme e requisiti per 
l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”; 

VISTA la Circolare 18 aprile 2019 recante modifiche alla circolare del 9 maggio 2018 concernente 
“Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 “Albo degli Enti di Servizio Civile 
Universale Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla 
circolare 3 agosto 2017”; 

CONSIDERATO che il C.N.R. - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE è iscritto 
all’Albo del Servizio Civile Nazionale con codice NZ00653 come ente di II Classe; 

CONSIDERATO che tutti gli Enti attualmente accreditati al Servizio Civile Nazionale devono 
effettuare il passaggio al nuovo Albo Unico di accreditamento al Servizio Civile Universale che 
prevede: 

- ulteriori settori di intervento; 

- programmazione, controllo, verifica e valutazione attribuite allo Stato (la Programmazione si 
svolgerà con predisposizione del piano triennale, attuato con piani annuali); 

- partecipazione al servizio dei cittadini dell’Unione Europea e degli stranieri regolarmente 
soggiornanti; 

- durata del servizio da 8 a 12 mesi, ore settimanali 25; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Reclutamento del Personale della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, sottoscritta dal Direttore Centrale della Direzione Centrale Gestione delle 
Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0089966 del 13 dicembre 
2019; 

 

DELIBERA 
 

1. L’iscrizione del Consiglio Nazionale delle Ricerche all’Albo degli Enti del Servizio Civile 
Universale, in particolare all’Albo Nazionale che prevede almeno 100 sedi di attuazione per poter 
continuare a progettare ed accogliere Volontari. 

2. La costituzione di una struttura gestionale per la quale nomina le seguenti figure professionali, 
che hanno già avuto esperienze di Servizio Civile Nazione per il CNR:  

- Coordinatore responsabile del Servizio Civile Universale - Roberta Maggi (Istituto per la 
Matematica Applicata e le Tecnologie Informatiche - Genova); 

- Responsabile della formazione - Silvia Giannini (Istituto di Scienza e Tecnologie 
dell’Informazione - Pisa); 



 

 3. 

- Responsabile della valorizzazione delle competenze - Silvana Mangiaracina (Istituto di 
Scienze Marine - Bologna); 

- Responsabile della gestione degli operatori volontari - Anita Parodi (Istituto per la 
Matematica Applicata e le Tecnologie Informatiche - Genova); 

- Responsabile dell’informatica - Roberto Ballacci (DCGR - Ufficio Reclutamento del 
Personale - Roma); 

- Responsabile della sicurezza, ai sensi del D. Lgs. n. 81 del 2008 e successive modificazioni 
ed integrazioni - Milena Toselli (DCSR - Unità Prevenzione e Protezione - Genova); 

- Responsabile delle attività di controllo, verifica e valutazione del Servizio Civile Universale - 
Grazia Biorci (Istituto di Ricerca sulla Crescita Economica Sostenibile - Genova). 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


	VISTA la Legge 6 marzo 2001 n. 64 "Istituzione del servizio civile nazionale" con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale le cui finalità sono: l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarie...
	VISTA la Legge 6 giugno 2016, n. 106 “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” con cui viene istituito il Servizio Civile Universale finalizzato, ai sensi degli artico...
	VISTO il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 “Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106” che detta norme per la revisione della disciplina in materia di servizio civile nazio...

